

# PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 60143

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie mk. 11.— kwartalnie mk. 33.— rocznie mk. 132.—

Cena numeru pojedynczego 45 fen.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.  
Redaktor przyjmuje od g. 6 do 7 wieczorem.

Rekopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.  
Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 3.50, w tekście mk. 4.50, po tekście reklamy mk. 2.25, nekrologi mk. 1.75, zwycięzcom 135 fen za wiersz patłowy jednolitej.

Ogłoszenia drobne 20 Ł za wyraz, dla poszukujących pracy 15 Ł. Ogłoszenia naliczane po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

## Teatr Polski

Dzielnia 18.

pod dyktando Fr. Rydzkowskiego.

Piątek d. 12 b. m.

## MIESZCZANIE

Dramat w 4 akt. Gorkija.

Sobota 18 o godz. 4 po poł.

## Mąż z grzeczności

Krotochwila w 8 akt. Abraham i Raskowkiego

## Usamodzielnienie.

Samodzielność i niezależność naszej polityki zewnętrznej, czego domagaliśmy się niejednokrotnie na tem miejscu, staje się faktem. Może nie tyle z naszej woli, ile pomimo nas. Tak czy inaczej — kończy się uciążliwa dla Polski kuratela, rozciągana dotąd przez mocarstwa koalicyjne i politykę „niezależności cudzych — nolens volens — sędzić poczyna na gościniec własny. Na tę obojętność, jaką w ostatnich czasach wykazuje ententa względem Polski i jej spraw najżywniejszych, składają się dwa rodzaje przyczyn. — Przedewszystkiem — piętujące się bez końca trudności, napotymane przez mocarstwa sprzymierzone w dzieło likwidacji wojny. — więc sprawa Adryjatyku, losy Turcji, sprawa odszkodowań, wydania Wilhelma Ostatniego, oraz ewentualnej rewizji traktatu wersalskiego. Druga kategoria przyczyn — to głęboka rozbieżność interesów Zachodu i Polski w stosunku do zagadnienia rosyjskiego.

Batutę dyrektorską w niezbyt dziś dźwięcznie brzmiącym koncercie koalicyjnym dzierży obecnie Anglja, której wylącznie jest udziałem faktyczne — nie pyrrusowe — zwycięstwo w wojnie europejskiej. Z władczyni mórz — Anglja — pozbawiona dwu najgroźniejszych konkurentów: Rosji i Niemiec — staje się panią kontynentu, a wymaganiom i potrzebom jej polityki wszystko podporządkować się musi. Handlarskie tendencje i ekspansja Albionu w kierunku wschodnim wzięły górę nad wszelkimi innymi pomysłami rozwiązania sprawy rosyjskiej. I oto widzimy, jak słuchają angielskiego dyktanda Włochy i Japonja, jak bładą i kompromisową staje się polityka Francji, jak lawirują i wahają się Stany Zjednoczone.

Dziełem też niewątpliwie angielskiego natchnienia jest tekst deklaracji, przyjętej przez t. zw. Radę Najwyższą na konferencji londyńskiej w d. 24 ub. m. Wśród kilku punktów deklaracji, omawiającej stosunek mocarstw sprzymierzonych do Rosji Sowieckiej, najbardziej in-

teresuje nas punkt pierwszy, jako dotyczący, tak żywo Polskę obchodzącej, sprawy wojny, czy pokoju z bolszewikami.

Punkt ten w przekładzie ma brzmienie następujące: „Jeżeliby zbiorowości, które przytykają do granic Sowieckiej Rosji, i których niezależność albo faktyczną autonomję Rządu Sprzymierzone uznały, miały się zbliżyć do nich i zapytać o radę co do tego, jaką postawę mają zająć wobec Rosji Sowieckiej — Rządy Sprzymierzone odpowiedziałyby, że nie mogą przyjąć odpowiedzialności za utrzymanie im kontynuowania wojny, które może być krzywdzące dla ich własnych interesów. Jeszcze mniej doradzałyby im stosowanie polityki agresji względem Rosji. Jeżeli jednak Sowiecka Rosja zaatakuje je wewnątrz ich uprawnionych granic, sprzymierzeni dadzą im wszelkie możliwe poparcie“.

Tłumacząc te mgliste a namaszczone trybem warunkowym frazesy dyplomatyczne na język dostępny dla ogółu śmiertelników, otrzymamy następującą „cenną“ wskazówkę: sprzymierzeni, umywając ręce od wtrącania się do dalszej ewentualnej wojny polsko-rosyjskiej, radzą jednocześnie Polsce zawrzeć pokój (przestać stosować politykę agresji); problematyczną mocno pomoc otrzyma Polska tylko w razie zaatakowania jej „wewnątrz uprawnionych granic“, co oznacza w pojęciu angielskiem t. zw. linję Bugu (a może i Sanu), leżącą o paraset kilometrów na zachód od frontu polsko-bolszewickiego.

Jak widzimy z powyższego, stojąca nam aż nazbyt często kością w gardle „opieka“ Koalicji przechodzi do historii. Tem lepiej. Przerazić się takim obrotom rzeczy mogą tylko ludzie, przywykli do wiecznego oglądania się na „Wink von oben“, innymi słowy — przedewszystkiem żywieli, grupujące się wokoło b. Komitetu Narodowego w Paryżu, którego narodo-demokratyczni i ugodowi menterzy trzymali się zawsze niewolniczo spódniczek potężnych „protektorek“.

Uniezależnienie się polskiej polityki zewnętrznej od zmiennych wiatrów, wiejących z Zachodu, może wyjść Polsce tylko na dobre. Z pozostawienia nam wolnej ręki w spra-

wie pokoju z Rosją Sowiecką powinniśmy skorzystać szeroko, gruntując właściwem rozwiązaniem sytuacji narodów Europy Wschodniej — mocarstwowo stanowisko Polski i przodujące jej znaczenie na Wschodzie.

Gdy takie okrzepnięcie Polski nazewnątrz stanie się rzeczywistością, gdy polityka polska przestanie wleć się w ogonie moźnych tego świata, torując sobie własne drogi, — wówczas nasi zachodni sprzymierzeńcy innemi oczyma będą patrzeć na „szlachetny“ i „rycerski“ naród polski i nie odważą się traktować go jak ubożego krewnego, którego się zbywa od czasu do czasu — dla

spokoju sumienia — jakimś niekosztownym podarkiem.

B. D.

## Sprawy robotnicze.

Bezrobocie pracowników przemysłu mącznego.

(w) Na jutro zapowiedzieli bezrobocie młynarze łącznie z pracownikami piekarskimi.

Pierwsi chcą porzucić pracę wskutek nieuwzględnienia przez pracodawców ich żądań poprawy warunków pracy; piekarze zaś zamierzają podtrzymać młynarzy w tych żądaniach.

Grozi zatem miastu naszemu nowy kryzys w zaopatrzeniu mieszkańców w mąkę i pieczywo, których i bez tego konfliktu brak jest wielki.

## Atak kamieniczników na lokatorów.

(Walka z ustawą o ochronie lokatorów. — Co proponują kamienicznicy? Jakie stanowisko zajmie rząd i sfery zainteresowane, t. j. lokatorzy)

(w) Jak już niejednokrotnie pisaliśmy, właściciele nieruchomości w całej Polsce szykują się do generalnego szturmu na ustawę o ochronie lokatorów, jaki podjąć mają zaraz w kwietniu, a może i wcześniej, oczywiście w Sejmie. Wiara w powodzenie ataku tak zaślepia ich wszakże, że śmie śaczynają o powrocie tych „dobrych“ czasów, kiedy to lokator oddany był im na łaskę lub niełaskę, gdy co chcieli, to z nim robili.

Przygotowując grunt do szturmu i do przeprowadzenia swoich postulatów — odbywają bez przerwy narady i konferencje i starają się urobić opinię w myśl swych żądań.

Oto Centralny Związek właścicieli nieruchomości w Warszawie wydał drukowany memoriał, uzasadniający konieczność zmiany ustawy o ochronie lokatorów. Właściciele domów proponują, aby do czasu ustania ustawy, dozwolona była podwyżka cen na wszystkie bez wyjątku mieszkania do wysokości trzykrotnego komornego w stosunku do cen, płaconych w czerwcu 1914 r. Opłatę za wodę, światło, dźwigi i ogrzewanie centralne lokator wnosi oso-

бно wedle rzeczywistych kosztów, przypadających na dane mieszkanie. Za sklepy, przedsiębiorstwa, pracownie, biura, pensjonaty i t. d. może być żądana 5-krotna podwyżka. Bez zgody właściciela domu, mieszkania nie mogą być przekazywane osobom trzecim. Dalsze żądania dotyczą prawa pierwszeństwa do lokali właścicielom domów na ich własne potrzeby indeminizacji za lokale, zajęte w sposób przymusowy i t. d.

Baczność zatem! Kamienicznicy mobilizują swoje siły do kampanji przeciw lokatorom! Będą się starali przy ewentualnej zmianie ustawy uzyskać dla siebie jaknajwiększe, jaknajdalej idące korzyści! Konieczne jest przede wszystkim, aby i lokatorzy zgóry przygotowali się do obrony i aby zawczasu zdali sobie sprawę z groźącego im niebezpieczeństwa.

Sejm Ustawodawczy — mamy nadzieję, skutecznie się przeciwstawi zakusom bolszewizmu kamieniczników.

Czuwamy zatem! Czuwamy, robotnicy i inteligencja pracująca!

## Z Rady Miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie Rady Miejskiej, poza przyjęciem w 2-tem czytaniu 10-miljonowej pożyczki, poświęcono wyłącznie rozpatrzeniu nad budżetem na rok ubiegły.

Skończono wreszcie debaty nad rozłożonym na pięć rat budżetem wydziału szkolnictwa i nie biorąc narazie pod uwagę zmian, jakie może wprowadzić komisja, zatwierdzono go w drugim czytaniu w ramach 11 i pół miliona wydatków, przy

trzech milionach dwustu tysiącach wpływów.

Następnie bez dyskusji nieomal przyjęto cały budżet wydziału dobroczynności, zmniejszając o 260 tysięcy rozchód, oraz dwie sporne pozycje przesyłając do rozpatrzenia komisji. Okrągło przyjęto w przychodzie około miliona i w rozchodzie niewiele większym nad 5 milionów.

Przyjęto również bez wielkiego zainteresowania i bez znaczących zmian budżet wydziału zdrowotności, przewidujący we wpływach 1,760 tysięcy, przy rozchodzie 9 i pół milionów.

Wreszcie, zatwierdzono również bu-





rencji z rządem polskim, bądź pułkownik remańskiego sztabu generalnego, Antonowca.

**Nowa sensacja stolicy.**

General Dowbór-Muśnicki podał się do dymisji. Powodem dymisji jest, jakoby zaprzycie przez generała Muśnickiego propozycji Naczelnego Dowództwa objęcia jednego z odcinków wschodnich.

**Protest paskarstwa.**

Fabrykanci i kupcy wyrobów tytanowych słożyli rządowi memoriał przeciw wprowadzeniu monopolu tytanowego.

**Korespondencje.**

**Ze Zduńskiej Woli.**

Praca tkaczy ręcznych — Kwesta na uniwersytet ludowy.

Dnia 3 marca po przeszło tygodniowych rekowaniach unormowano płacę tkaczy ręcznych. Rokowania toczyły się pod przewodnictwem ob. Karczewskiego w lokalu Klubu N.Z.R. pomiędzy przedstawicielami robotników, a przedstawicielami pracodawców.

Rokowania zainteresowały całe miasto. Przed Klubem N.Z.R. zbierały się całymi dniami gromady robotników, oczekujących na wynik; wskutek oporu fabrykantów zdawało się, że nie dojdzie do porozumienia; we wtorek na konferencję fabrykanci się nie stawili, wsku-

tek czego komisja robotnicza pod przewodnictwem ob. Karczewskiego, uznając karygodne lekceważenie słusznych żądań robotników za niedopuszczalne, proklamowała na 4. 3. 20 strajk, w celu zdobycia ustępstw na rzecz robotników, których warunki były straszne, bo tkacz ręczny zarabiał tygodniowo około 60,— 70 mk. przy wyczerpującej pracy.

Dzięki energicznej postawie oraz umiejętnemu ujęciu sprawy przez miejscowych przywódców N.Z.R. fabrykanci zgodzili się na podwyżki, wynoszące na niektórych artykułach po 200 procent.

29 lutego b. r. odbyła się w Zduńskiej Woli kwesta na uniwersytet ludowy przy Klubie N. Z. R. Kwestowano tylko po domach i zebrano 512 mk. Organizatorzy kwesty składają niniejszym podziękowanie wszystkim ofiarodawcom.

W. K.

**Skrzynka do listów.**

**Odpisania zarzutów hakaty.**

Szanowny Panie Redaktorze!

Na skutek wzmianki, umieszczonej w Nr 44 „Lodzer Freie Presse” z dnia 14 lutego rb., w której zarzucono mi brak tolerancji przy spełnianiu obowiązków mego urzędu, uprzejmie proszę Sz. Pana Redaktora o zamieszczenie niniejszego sprostowania.

W Bodzie gm. Lubanie pow. Nieśzwawskiego istniał nieprawnie t. zw. kantorat, przed wojną bowiem wyrokiem Senatu został skasowany; wskutek jednakże rozpanoszenia się w kraju władz okupacyjnych kantorat nadal utrzymano, sprzeciwiając się w ten sposób woli ofiarodawcy, który dał ziemię na wyłączny użytek szkoły, zastrzegając w swoim czasie, iż ofiarowana przez niego ziemia nie może być użytkowana jak tylko przez szkołę gminną. Z porządku więc rzeczy obecnie przywrócono szkole należne jej prawa i nie dopuszczono do szkoły działwa ludności miejscowej pochodzenia polskiego uzyskania dostępu do szkoły.

W Czarnocicach zaszedł identyczny wypadek. Jednakże Opieka Szkolna, zorganizowana w okresie rozpanoszenia się władz okupacyjnych, nie mogąc pogodzić się z rozporządzeniami obecnej władzy szkolnej, opartymi wyłącznie na prawie, postępowała co najmniej niedwuznacznie, wynosząc w nocy ze szkoły sprzęty szkolne, aby w szkole urządzić dom modlitwy, mijając się w ten sposób z przepisami natury czysto prawnej; wówczas przedstawiciel władzy administracyjnej, która wydała słuszne zarządzenie o pieczętowaniu narzuczonego domu modlitwy, pod którego firmą istniała placówka o podłożu nie religijnem a politycznym.

Rugowanie tego rodzaju placówek nie ma nic wspólnego z zasadą tolerancji religijnej, w żadnym nie pozostaje związku z postulatami i zasadami, za-

wartemi w okólnikach Ministerstwa W. R. i O. P., dotyczących kantoratów.

*Bronisław Gromadzki*

Inspektor Szkolny okr. Nieśzwawskiego.

Nieśzwawa, d. 8-III 1920 r.

**Odpowiedzi Redakcji.**

O b. Marji A. Wiersz Wasz bardzo aktualny.

Węgla istotnie brak dotkliwy, ale nie zazdrośmy szczęśliwszej części proletariuszy, że legalną drogą zdobywa go sobie i posiada. W pracy Waszej brak jeszcze pewnego wyrobienia się i na to pragniemy Wam zwrócić uwagę. Piszcie więcej.

**Ofiary.**

B. R. na obr. kres. wschodnich 5 mk. — Ignaszak Franciszek mk. 5. — Krawczyk Józef mk. 5. — Kędziński Jan mk. 2.

Zw. Pracow. Elekrotechnicznych na ciepłą odzież dla Żołn. Pol. mk. 122 ien. 50. Michałina Sz. nieodbrane przez W. Wieroszkowskiego na flotę polską mk. 5.

**Proletariusze polscy!**

Piszcie do „Pracy” o swoich sprawach i bolączkach!!!

Redaktor naczelny Stanisław Lenartowicz

**OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.**

**Drukarnia Akcydensowa**  
LÓDŹ, **„PRACA”** LÓDŹ,  
Przejazd 8. Przejazd 8.  
PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DRUKARSKIE  
n. p. RACHUNKI, BLANKIETY, CYRKULARZE, KWITARJUSZE, KLEPSYDRY, BILETY WIZYTOWE, APISZE, PROGRAMY i t. p.  
DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH  
ZNACZNE USTĘPSTWO.

Przejazd 54 **DOM LUDOWY** Przejazd 54  
W niedzielę dn. 14 marca o g. 6 wiecz. „Grono Miłośników Szo-ny Polskiej” odegra sztukę  
**„HAJDUCZEK”**  
kom. w 4-eh akt. Sienkiewicza czyli **„Pan Wołodyjowski”**.  
Resztę biletów już w niewielkiej ilości od mk. 1 do mk. 7, można nabyć w dzień przedstawienia w kasie teatru od godz. 9 rano. 099—3

**Zakłady Graficzne**  
pod firmą  
**Z. Terakowski i S-ka**  
w Łodzi, ul. Piotrkowska 91. Telefon Nr 346.  
WYKONUJĄ: PAPIERY WARTOŚCIOWE, JAK AKCJE, OBLIGACJE I LI-STY ZASTAWNE, KOLOROWE, REKLAMY I WSZELKIEGO RODZAJU DRUKI. OPRAWA KSIĄŻEK, KSIĘGI HANDLOWE, OPAKOWANIA  
... .. TEKTUROWE, TECZKI I PUDEŁKA i t. p. ... ..

**Chłopców i dziewcząt**  
do sklepów na posiłki, terminatorów do fabryki i warsztatów, gońców służbę domową, praktykantów biurowych i sklepowych poleca  
**Państwowy Urząd Pośredniczący Pracy i Opieką nad wychodźcami w Łodzi ul. Piotrkowska Nr. 150.**  
Oddział dla młodocianych — Pośrednictwo dla obu stron bezpłatnie 701—2

Zwracamy uwagę naszych czytelników, że cena „PRACY” zarówno w Łodzi, jak na prowincji, wynosi w sprzedaży ulicznej:  
**Za Nr. 4-o stronicowy 45 f.**  
(w dni powszednie)  
**Za Nr. 6-o stronicowy 50 f.**  
(w dni świąteczne)  
i że sprzedawcy, żądający większej ceny postępują niesumienne, gdyż otrzymują od nas wysoki ustępstwa, w zupełności wynagradzające ich pracę.  
Nie należy przeto tolerować wyzysku i płacić ceny wyższej niż ta, która jest w nagłówku pisma wskazana.  
**Administracja.**

**Chór sumowy kościoła św. Kazimierza w Widzewie**  
**Zwołuje Roczne Zebranie**  
w niedzielę 21 marca 1920 r. o godz. 1-ej po południu zaprasza członków honorowych, zarazem przeznaczą 100 merk na żołnierza polskiego.  
601—3 ZARZĄD.  
**SKUPUJE** stare futra, mufki, kołnierze i wszelkiego rodzaju skóry płacę ceny najwyższą. 603—3  
**A. MAWISZEWSKI, Piotrkowska 93.**

**Ogłoszenia drobne.**  
Blich Wilhelm zagubił książeczkę, wydaną z Pol. Zw. Przem. Żelaznego. 703—1  
Gatero Bronisława zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 686—3  
Holgren Ewa zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 692—3  
Holgren Stanisław zagubił legitymację chlebową, wydaną z k. op. kolejowej. 498—1  
Jaskowski Franciszek zagubił legitymację chlebową, wydaną w Łodzi. 691—1  
Jeske Ernesta zagubił legitymację chlebową, wydaną na 3 osoby. 702—1  
Kusicka Ajolona zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 687—0  
Lwandowski Ignacy zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi i instrukcję, wydaną z gestow. Nr 9, Kilińskiego 228. 700—3  
Luceński Stefan zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Przedm. Wilna 86. 694—3  
Michalski Michał zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 650—3  
Pitrzyński zawiązał chleb do sklepu. Wiadomość Piotrkowska 10, skład obrazów. 695—2  
Mojżesz Maurycy Moritz Bliska zagubił paszport niemiecki, wydany w Kielcach, gm. Plekaszew, Kilińskiego 33 680—3  
Rozza Perkal zagubił paszport polski wydany w Częstochowie. 686—3  
Rajsztajn Salomon zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, Bały y. Kl. Ima 10. 671—3  
Rajsztein ciopcy potrzebni do posiłków, zgłaszają się Z. Terakowski i S-ka, Piotrkowska 91 o godz. 8-ej do 9-ej rano.  
Szczepaniak Józef zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 667—3  
Szczepaniak Józef zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 675—8  
Strybińska Franciszka zagubiła kartę węglową, wydaną z magistratu. 697—1  
Wanuk Marianna zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 688—3  
Wojciszewska Kurzawa zagubiła nakładkę od paszportu, wydaną z Widzewskiej Manufaktury dawniej Hentzel i Kuntzler, Kilińskiego 53. 690—1  
Zagubił dwa paszporty, na imię Ernestyna Jeski Leokadia Jeske, wydane w Łodzi, ul. Aleksandrowska 100. 701—3  
Zajączkowski Leon zagubił legitymację chlebową, wydaną z uczęstku 696—1